高 生 第 2 5 6 号
建 第 1 0 - 1 9 号
令和４年８月26日

各関係施設等の長 様

鹿児島県くらし保健福祉部
高齢者生き生き推進課長
介 護 保 険 室 長

鹿児島県土木部
建 築 課 住 宅 政 策 室 長

「ＢＡ．５対策強化宣言」の延長に係る知事メッセージを踏まえた対応に
ついて（通知）

本県の高齢者福祉行政の推進につきまして，日頃より御理解，御協力をいただき，
深く感謝申し上げます。

本県においては，８月３日に「ＢＡ．５対策強化宣言」が発令されたところですが，
その後も新規感染者が3,000人から4,000人台と高い水準で推移しています。

特に高齢者層の感染者数が増えており，その割合は，７月には15パーセントであっ
たものが，８月には20パーセントを超える水準となっています。入院患者に占める高
齢者の割合も一段と高まってきています。

こうした状況等も踏まえて，８月31日までとしていた同宣言について，9月30日ま
で延長されることについて，別添のとおり知事メッセージが発出されました。

各関係施設等におかれては，これまでも感染防止対策に取り組んでいただいている
ところですが，職員から感染が広がったケースも見られます。重症化リスクの高い高
齢者と日常的に接する施設の従事者の方々におかれましては，混雑した場所や感染リ
スクが高い場所への外出を避けるなど，感染リスクの高い行動を引き続き控えてくだ
さるようお願いします。

なお，通所介護，老人短期入所事業所等を併設されている施設等におかれましては，
各事業所への周知についても併せてお願いします。

（問合せ先）
鹿児島県くらし保健福祉部高齢者生き生き推進課

施設整備係（担当 有川）
電話：099-286-2703

介護保険室事業者指導係（担当 畠中）
電話：099-286-2687

鹿児島県土木部建築課住宅政策室
住宅企画係（担当 平野）

電話：099-286-3740

令和４年度介護保険施設等集団指導

共通資料1-1

共通資料１

共通資料1-2

共通資料1-3

共通資料1-4

共通資料1-5

共通資料1-6

共通資料1-7

共通資料1-8